
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 12:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  47   Del  10-05-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: DELIBERAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L'EMISSIONE DELLA
CARTA D'IDENTA' ELETTRONICA (CIE)



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C. n. 51  DEL    07.05.2019
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:ANAGRAFE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO : Deliberazione dei diritti di segreteria per l’emissione della carta
d'identità elettronica (CIE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che
il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune
che ne facciano richiesta “una carta d’identità conforme al modello stabilito dal
Ministero dell’Interno”;

l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione
del T.U.L.P.S.), laddove stabilisce che, all’atto del rilascio o rinnovo della
carta d’identità, i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di
segreteria”, un c.d. “diritto fisso” e che, in caso di emissione anticipata rispetto
alla scadenza per smarrimento, il duplicato della carta d’identità è soggetto al
pagamento di un diritto doppio;

la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che l’importo della
componente relativa al “diritto fisso” non possa essere superiore a euro 5,16,
mentre il diritto di segreteria risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale
legge);

Dato atto che:

il comma 15 dell’articolo 2 della Legge 15 maggio 1997, n. 127, consente ai
Comuni, che non versino nelle condizioni strutturalmente deficitarie, di
“…prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti
per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i
relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente locale…”;

l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11 agosto
2014, n.114, al comma 2 ha previsto che i proventi derivanti dai diritti di
segreteria fosse attribuito integralmente ai Comuni;

con deliberazione della G.C. n. 54  assunta nel 2012 si è stabilito l’importo del
diritto fisso in euro  5,16, che unito al diritto di segreteria  (€ 0,26) più  il
rimborso spese  di € 1,08  comporta un costo della carta d’identità per il
cittadino pari ad euro   6,50 ;

Preso atto che anche nel Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Ministero dell’Interno, si sta per procedere al passaggio dalla carta d’identità in
modello cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del
Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e di cui alle varie circolari in materia emesse
dal Ministero stesso;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio
2016, laddove stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale
di euro 16,79;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito,
per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al
Ministero, i periodi di versamento dei medesimi  (quindicesimo giorno e l’ultimo
giorno lavorativo di ciascun mese ), e la riassegnazione di una parte delle somme al
Comune (euro 0,70 a carta) al Comune;

Dato atto che per il rilascio della Carta d’identita’ elettronica (CIE) l’importo
complessivo derivante dall’importo ministeriale ( € 16,79)  , dal diritto fisso( € 5,16)
ed dal diritto di segreteria comunale  ( €  0,26) , oltre al rimborso spese di € 2,79,
corrisponde ad totale  di euro.....25,00.......;

Dato atto che per il rilascio  di una nuova  Carta d’identita’ elettronica (CIE)  in
caso di smarrimento o furto (duplicato )  l’importo complessivo derivante
dall’importo ministeriale ( € 16,79)  , dal diritto fisso( € 10,32)  ed dal diritto di
segreteria comunale  ( €  0,26) , oltre al rimborso spese di € 2,63, corrisponde ad totale
di euro.....30,00.......;

Ritenuto di confermare per la carta d’identità cartacea, che continuerà ad essere
emessa in via residuale ed esclusivamente nei casi previsti dalla normativa, il costo di
euro 5,42 (€ 5,16 diritto fisso + € 0,26 diritto di segreteria )  , oltre il rimborso  spese
(€1,08) ,   corrisponde ad euro € 6,50  ;                            In caso di rilascio della carta
d’identità cartacea  (duplicato )  per furto o smarrimento ,  il diritto fisso di € 5,16
raddoppia ad €10,32 , più diritto di segreteria di € 0,26 , più rimborso spese di € 1,92 ,
per un totale di € 12,50

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso il proprio allegato
parere:

il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica;

il responsabile del servizio ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile

Con i voti unanimi, espressi in forma palese, dei presenti

PROPONE

di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale
del presente atto;

di determinare il diritto fisso e i diritti di segreteria da esigere all’atto del rilascio della
nuova carta di identità elettronica ed in caso  di urgenza nei casi previsti di quella
cartacea, come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Carta d’identità cartacea Nuova CIE

Rilascio a
scadenza

Rilascio
duplicato per
smarrimento

Rilascio a
scadenza

Rilascio duplicato
per smarrimento

Importo ministeriale ---------------- ---------------- € 16,79 € 16,79

Diritto fisso
comunale

€ 5,16 € 5,16 €  5,16 €  5,16

Diritto di segreteria € 0,26 € 0,26 € 0,26 € 0,26

Diritto di duplicato ---------------- €5,16 ---------------- €  5,16

Rimborso spese € 1,08 € 1,92 € 2,79 € 2,63

TOTALE € 6,50 € 12,50 € 25,00 € 30,00

di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai Servizi
Demografici e al Settore Ragioneria;

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
immediatamente eseguibile.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Prof. Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 401
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 17-05-18                                                       al  01-06-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             3760               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   17-05-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-05-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 10-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


